philosophus. 7. Physicorum. ubi ostendit, quòd formæ non imprimuntur in materia ab aliqua substantia separata, sed reducuntur in actum de potentia materiæ per actionem formæ in materia existentis. Et probat, quia, ut ibi ostendit, id quod fit, propriè est compositum: omne autem agens agit sibi simile, unde oportet quòd illud, quod facit res naturales existere per generationem, sit compositum, non forma sine materia, vel forma separata. Secundo probatur conclusio, quia si dæmon posset immediatè imprimere aliquam formam naturalem. ergo & omnes, cum non sit maior ratio de vna, quàm de alijs omnibus: consequens autem est falsum, quia tunc tota natura esset ei subiecta, & sic totus orbis. nõ autem subiecit Deus orbem terræ etiam angelis, Hebr. 2. Et hæc est expressa sententia Augustini. 3. de trinitate. cap. 6. Nec omnino, inquit, putandum est istis transgressoribus angelis ad nutum seruire hanc visibilium rerum materiam. Et deniq; hæc est communis sententia doctorum omnium, 2. distinctio. 7. post Magistrum sententia. qui ita determinat.

Secunda conclusio, Magi * virtute dæmonum 36 possunt mirabiliter transmutare materiam, & naturas corporales, applicando semina rerum, & actiua passiuas. Hæc est determinatio Augustini. 3. de trinitate. c. 9. Et probatur manifeste ex superioribus. Nam ipsi obediunt corpora ad nutum quatum ad mo-

tum localem: sed ipsi optime nouerunt naturas, & virtutes & efficacias omnium rerum naturalium, & possunt ea celerius & intimius applicare, quàm homines, vnde, vt ait S. Tho. De potentia, q. 6. art. 3. sicut ars imitatur naturam, & vt ait Philosophus. 2. Physic. quædam potest facere ars, que non potest natura: ita demones multa facere possunt, quæ sunt præter solitum cursum naturæ, & præter omnem artem, & humanum ingenium. Item, quia influentia cælestis multum facit, & operatur ad effectus naturales. Vnde in agricultura, & medicina necessaria est obseruatio, & consideratio motus, & cursus solis, & lunæ. cum ergo demones sint peritissimi astrologi, possunt melius eligere horas ad operandum. Et hæc fortè est vna ratio, quare magi in inuocationibus dæmonum situs stellarum obseruant. Et sic est aperta ratio, quomodo, & quare demones, aut magi possunt immittere ægrotudines, aut sanitates, aut alias transmutationes facere, Confirmatur Iob secundo, Satan percussit Iob vlcere infestissimo.

Ad argumenta autem contra primam conclusionem, ad primum respondetur à Sancto Tho. quòd sine dubio dæmon non potest immutare, nec immediatè obstare, quominus agens naturale agat in subiectum dispositum, sed potest impedire ignè ne cõburat, vel imprimendo aliquam qualitatem defensiuam per modum supradictum, vel etiã tenen

nèdo flammam ne perueniat ad tale subiectum.

Ad secundum respondetur, quòd dæmon non immutat phantasia, imprimendo nouas species, nisi fortè aliquando exterius formato aliquo corpore phantastico, quo mouet oculos, sed mouet interiores species, vbi sunt: & taliter offert se sui interiori quod vult, vt videantur res reuera esse præsentis, & geri admodum somniantium, vel phreneticorum, inò perfectius, quanto (vt dictum est) potest subtilius, & præter omnem artem applicare causas ad huiusmodi operationes, & sic ita perfectè mouet tales species, & presentat sensibus interioribus, vt tales, qui hæc patiuntur, firmissime credant rem verè geri. Vnde prouenit, quod cõtingit in illis lamiis, vt cum velut exanimis manent in vno loco, credant se translatas per æra, & vidisse, & egisse, vel passas esse quæ nunquam fuerunt in rei veritate. De quo vide Ioannem à Turre Cremata in d. cap. episcopi.

Ad alia argumenta in principio quæstionis. Ad primum iam declaratum est, quod non possunt immediatè imprimere formas, sed applicando semina, & causas naturales.

Ad secundum respondetur, quòd licet demones possent immutare corpora, non tamen possunt conseruare formas naturales sine dispositionibus naturalibus, & quia organizatio est dispositio requisita ad animam rationalem, non pote-

Ad quod teneatur homo

rit dæmon figuram hominis immutare in figuram
brutorum, manente rationali anima. vt S. Th. di-
cit, De potentia. q. 16. ar. 9. ad. 2. ergo. Et si aliquid
veritatis habet illa historia, omnino ducedum est
quòd demon occisis sociis Diomedis & Vlyssis,
bestias pro illis supposuit, vel fortasse illæ bestia
etiam erant phantasticæ. Et sicut non potest ho-
minem sub figura bestia conseruare, ita nec pec-
culiarem figuram vnius hominis tollere, & dare
alteri. Vnde fabulosa videntur quæ leguntur in
itinerario Clementis, quòd Simon magus Fausti-
niano propriam figuram & faciem abstulit, &
suam dederit illi: quod ego non credo.

Ad tertium Certissime dæmones nisi coerce-
rentur à Deo, & à bonis angelis, possent grauissi-
mis calamitatibus mortales afficere, vt patet de
aduersitatibus Iob. vnde T. Thom. p. 3. q. 29. arti-
1. ad. 3. dicit, quòd dæmones non permittuntur fa-
cere omnia, quæ naturaliter possunt, sed clemen-
tissimus deus non permittit eos vti sua potesta-
te. & boni angeli etiam impediunt, & maxime il-
li, quibus orbis custodia & hominum commissa
est. Sed mirum & mysterium est, quod cum dæ-
mones per se nocere non permittantur, tamē nō
adeò impediuntur nocere per homines, sicut per
magos, per lamias istas, & alias maleficas.

Ad quartum dicendum quòd sine dubio dæmo-
nes possent à multis ægrotudinibus curare, à qui-
bus

De arte Magica.

384

bus nulli medici possunt, tamen non ab omni-
bus. Nam, vt dictum est, nihil possunt in hac re,
nisi per applicationem causarum naturalium,
nec sunt causæ naturales ad restituendum homi-
nem ex quolibet morbo, maxime ex morbo se-
nectutis. Sed certe videtur, quòd ex quolibet
morbo violento possent sanare, vt à febre, vul-
neribus, & similibus: possent enim sistere sangui-
nē, aut detrahere, & similiter quemlibet humo-
rem. Sed videtur, quòd saltem posset dæmon pro-
tendere vitam vsque ad millesimum annum.

Si enim potest omnia naturalia, & aliquando vi-
ta naturalis fuerit mille annorum, vt patet in
Adam & aliquibus aliis, quare non posset nunc
conseruare vitam per tot annos, cum sint nunc
omnia alimenta, & omnia remedia medicina-
lia, quæ tunc erant? Respondetur, Sine dubio
dæmones non possent particularem vitam pro-
telare per tot annos, sicut illo tempore: Ratio
est, quia per intemperantiam & ignorantiam,
hominum natura est valde corrupta, & morbi-
da, nec sufficiunt quæcunque res naturales in-
staurare in antiquam illam integritatem, & ali-
menta ipsa ex malo cultu non habent illum vi-
gorē. Ex vltimo & fortè principaliter ex influen-
tia cælesti. Dominus enim prouidentia sua ita di-
sposuit, vt primis illis tēporibus essent cōstellatio-
nes cælestes naturales salubriores & efficaciores
ad

Ad buod teneatur homo

ad vitam hominum propagandam, & vt alimenta essent maioris vigoris, & etiam medicine, & aer, & aqua, & alia, quæ conseruant vitam mortalium.

Alia erat hic quæstio, vel dubium aliud, quia præsupponitur semper, qd dæmones sunt incorporei & immateriales, an hoc sit omnino certum sed quia puto me nunc satis dixisse de hac materia, reseruemus hoc in aliâ eiusdem materiæ relectionem.

REVERENDI

Patris Fratris Francisci à
Victoria Relectio.

De eo, ad quod tenetur homo cum primū
venit ad vsum rationis.

SVMMA.

- 1 Ecclesiastici liber an deberet recipi inter Canonicas scripturas dubitatum fuit olim, & quid tenendum.
- 2 An pateat aditus ad salutem, & vitam æternam omni homini ad vsum rationis peruenienti
- 3 Rationis vsum habere, quid sit.
- 4 Liberum arbitrium aut vsum rationis habere, non est idem

veniens ad vsum rationis.

385

- idem, quod habere actus intellectus, & voluntatis.
- 5 Liberum arbitrium habere, aut vsum rationis, non videtur idem, quod posse agere, & non agere, positis requisitis ad agendum ad sensum, in quo communiter doctores capiunt.
 - 6 Liberum arbitrium habere idem est quod esse dominus propriarum operationum.
 - 7 Liberum arbitrium duo requirit, & quomodo secundum potest esse sine primo, & posito primo, ponitur secundum.
 - 8 Quod rationis vsum vnus homo habeat, & alius non, vnde proueniat.
 - 9 Quod rationis vsum, vnus homo habeat, & alius non potest immediate ex parte intellectus, & voluntatis prouenire.
 - 10 Quod rationis vsum vnus habeat, & alius non, prouenit ex aliquo habitu à natura concreato, vel intellectu, vel voluntate, qui solum sit in vno, & non in alio, vel in puero, & non in adulto.
 - 11 Defectus, & imperfectio, vel priuatio vsus rationis, vnde semper, vel ex maiori parte proueniat.
 - 12 Appetitus sensitivus potest esse causa priuationis vsus rationis.
 - 13 Vsum rationis posse tolli per habitus existentes in voluntate, puta ex odio, vel amore voluntatis, probabile est, posita etiam omnimoda rectitudine ex parte sensitiva.
 - 4 Dispositio qualitatium naturalium, nulla sine speciebus

Ad quod teneatur homo

bus sensibilibus est sufficiens ad vsum rationis.

- 15 *Educatio docta, & instructio, multum facit: ut aliquis perueniat ad vsum rationis.*
- 16 *Rationis vsum an possit aliquis habere circa aliquam materiam, vel obiectum, & non circa aliud, ut pote circa materiam iustitiæ: & non circa materiam temperantiæ, ut sit capax rationis ad deliberandum, & iudicandum an sit iurandum: vel nocendum alicui, & non sit capax ad consultandum de fornicatione, sed habeat se ad illam tanquam puer.*
- 17 *Rationis vsum habere sufficientem circa artes, qui non habeat circa materiam moralem, videtur possibile.*
- 18 *Rationis vsum habere sufficientem circa artes, qui non habeat circa materiam moralem, licet sit possibile, tamen videtur multum difficile, vel nunquam contingere.*
- 19 *Rationis vsum habere circa aliquam materiam moralem, & non circa omnes, putatur impossibile ab authore.*
- 20 *Rationis vsum primum instans, quid sit: vel quid vocetur. Et quomodo deliberatio non possit esse libera, id est: quod sit in potestate hominis deliberare: & non deliberare.*
- 21 *Deliberatio prima: est ex causis non naturalibus vel prorsus extrinsecis, puta vel à Deo: vel ab angelo.*
- 22 *Deliberans primo non habet in sua potestate prius deliberasse.*

veniens ad vsum rationis.

386

- 23 *Deliberans primò potuit primò deliberasse.*
- 24 *Deliberatio prima non potest cadere sub præcepto.*
- 25 *Deliberans primò non tenebatur prius deliberasse.*
- 26 *Recentiorum dictum: quod detur tempus induciarum, in quo aliquis potest deliberare vanum est.*
- 27 *Instans primum, vel tempus vsum rationis: in quo quis primo deliberat actu, non est in quo potest primò deliberare. Et multa de vsum rationis.*

Ocus relegendus habetur Ecclesiastici decimo quinto. Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilii sui. Quia de authore, & autoritate illius libri Ecclesiastici inter multos dubitatum est, nec desunt adhuc qui ambigant, non erit ab re, de hoc ipso pauca præfati, ne tota nostra disputatio lubrico loco innixa, nutare videatur. Inter libros Canonicos liber Sapientiæ, & Ecclesiasticus ab Hebræis non recipiuntur, autore Hierony. in prologo Galeato, & in prologo ad Heliodorum, & Chromatium qui etiam de Ecclesiastico dicit, Nusquam reperiri Hebræum, sed Græcum solum hac ratione dudatum * in ecclesia est aliquando, an deberent recipi inter canonicas scripturas. Et quidē authores vetustissimi sunt testimoniis illorū tanquam propheticoꝝ librorū, ut Egesippus, Irenæus, Tertullianus, Euaristus

Ad quod teneatur homo

ristus & Alexander successores Anacleti Clemens Alexandrinus proximus Iohani Evangelista Origenes, Cyprianus, Ambrosius, Augustinus, Damascenus: & Eusebius libro. 4. dicit antiquos patres illis libris ante vsos tanquam prophetis. & August. 17. De ciuitate Dei, cap. 20. expressè dicit esse propheticos. & Damascenus libro. 4. c. 18. & tandem. In concilio Carthagenensi. 3. cui inter fuit Augusti. c. 47. dicitur, Placuit vt præter Scripturas canonicas nihil in ecclesia legatur sub nomine diuinarum Scripturarum, sunt autem canonicæ scripturæ Genesis, &c. & Salomon lib. 5. Hæc à patribus legenda suscepimus sub nomine diuinarum scripturarum. Hæc in concilio. Vnde patet. Sapientiam & Ecclesiasticum reponi inter sacras Sripturas Salomonis, aliàs non essent nisi tres. De autoribus illorum librorum licet nõ omnino inter doctores sed hoc est satis rationabile non esse editos à Salomone, continere tamen sententias Salomonis scriptas in diuersis libris Salomonis, sparsim quem multa constat scripsisse, quæ ad nos non peruenerunt. Ideo Egesippus, Irenæus, Tertullia, Cypria. Eusebi. citant librum sub nomine Salomonis. De Ecclesiastico satis conuenit, authorem fuisse Iesum patrem Sirach. Sed Iesum filium Sirach ex Hebræo Græcum fecisse vel potius nouum fecisse circa tempora Ptolemæi Euergetis. 200. ferè annos ante natiuitatem

Do-

Veniens ad vsum rationis 387

Domini, sub Simone magno Sacerdote, Oniæ filio. De sapientia non ita conuenit, sed tribuitur Philoni Iudæo, non ei qui claruit sub Nerone, sed alteri antiquiori. 160: annos ante Christum, sed vtcunque sit vterque videtur scripsisse spiritu prophetico. Augustinus autem libro de Doctrina Christiana vtrunque putat esse Iesu filii Sirach. Quod tamen retractauit. 2. libr. retractau. cap. quarto.

Ex verbis igitur propositi loci satis constat scripturam non loqui de homine, ante vsum rationis, vel omnino priusquam possit de liberare, & consilium sumere de agendis, atque adeò nos in præsentiarum nihil loquimur de salute hominis, vel statu in vtero matris, vel prorsus antequam peruenerit ad vsum rationis, sed solùm constitui in tota hac disputatione hoc argumentum tractare, & quomodo. 5. aut qua ratione, aut qua via homini possit patere salus postquam est sui iuris, aut (vt Scholastici dicunt) postquam annos discretionis attigerit. Et ideo sit quæstio principalis, An * omni homini perueniendi ad vsum rationis pateat aditus ad salutem, & vitam æternam. Pro parte negatiua arguitur, Sine fide impossibile est placere Deo, & accedentem ad Deum oportet credere, quia est, & quia inquirentibus se remunerator est, ad Hebræ. 11. Item, Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus

Ddd crit

Ad quod teneatur homo

erit: qui verò non crediderit³, condemnabitur. Marci. 16. Sed multis venientibus ad vsum rationis impossibile est credere, aut habere fidem, vt patet de natis & educatis apud barbaros & ignaros deitatis, & religionis: ergo talibus non patet aditus ad salutem. Et confirmatur ex Paulo, Roman. 10. Quomodo inuocabunt in quem non crediderunt? aut quomodo credent ei, quem non audierunt? quomodo autem audiet sine predicante? Vbi Paulus aperte videtur excusare eos, quibus non est prædicata religio, & nomen Dei. In contrarium est illud, Deus vult omnes homines saluos fieri. i. ad Timo. 2. itē Eccl. 15. Ante hominē vita & mors, bonū & malū, q̄ placuerit ei, dabitur illi. Ex quo loco videtur, q̄ omni homini (si p̄ illū nō stet) sit data supernè facultas pueniēdi ad vitam æternam. Item, In veritate cognoui quòd non sit personarum acceptor Deus, sed in omni gēte Acto. 10. Ad hanc quæstionem dissoluendam quatuor dubia oportet tractare. Primū, quid sit hominem habere vsum rationis, & quid peruenire ad vsum rationis, Secundum, quid potest homo, cum primum peruenerit ad vsum rationis. Tertium, ad quid tenetur pro eodem tempore. Quartum, de principali quæstione: quibus expeditis, relectio erit absoluta.

3 Pro prima ergo quæstione est notandum, * q̄ licet ratio essentialiter idem sit quod intellectus huma-

veniens ad vsum rationis. 388

humanus, tamen voluntas ponitur à philosophis in ratione, vt videtur Arist. sentire. 3. Ethicor. c. 10. Et apertius. 3. de anima. c. 6. Imò vocatur volūtas p̄ essentiam rationalis, vt patet ex S. Th. in. 3. d. 23. q. 1. art. 1. quæstiunc. 1. Quare etiam vsum rationis non solū dicitur vsum, & facultas potētiae intellectiuae, sed etiā volūtatis. Imò & Ari. 3. Ethic. c. 10. dicit fortitudinē, & tēperantiam esse partium rationis expertiū, &c. Et tamē appetitus sensitius est particeps aliquo modo rationis. ergo aliter voluntas est rationalis, quàm per participationem. Similiter etiam quanquam liberum arbitriū sit essentialiter idem quod voluntas humana, vt diferte tradit Damasco. lib. 2. tamē quia actus liberi arbitrii est electio. ex Magistro i. 2. d. 24. & electio adeò exigit consilium, vt Arist. 6. Ethic. in dubiū reuocauerit, an sit appetitus intellectiu⁹ vel intellectus appetitiuus, ideo etiam liberum arbitrium non solum ponitur facultas voluntatis, sed rationis & volūtatis, vt patet apud Magistrū in. 2. d. 24. Hoc breuiter præmissis, vt à notioribus & facilibus incipiamus, sit prima propositio,

Habere * vsum rationis idem est, quod habere⁴ liberum arbitrium. Hæc patet ex dictis, nam si habere vsum rationis est habere facultatem intellectus & volūtatis, hoc autem est habere liberum arbitrium. ergo idem est vtrunque. Et confirmatur, quia in quoquunque est vsum rationis, est libe-

Ad quod teneatur homo.

rum arbitrium, & econuerso. ergo signum est quod sunt idem. Sed hoc ipsum non est satis exploratum quid habere liberum arbitrium. Quanquam enim, vel idiote & rustici internoscere possint eum qui habet usum rationis, & liberum arbitrium ab eo qui non habet: diffinire tamen in quo consistat ratio libet: diffinire tamen in quo consistat ratio liberi arbitrii, & quid sit habere hanc facultatem, non est facile: sed utrunque videbimus. ad declarationem huius sit secunda propositio.

Non est idem habere liberum arbitrium aut usum rationis quod habere actus intellectus, & voluntatis. Patet, quia ebrii, & amentes non habent liberum arbitrium, & tamen habent actus intellectus, & voluntatis: ergo non est idem. Maior est nota, minor probatur, quia habent actus circa res spirituales, quæ non cadunt sub sensu, ut desiderium etiam rerum spiritalium, ut experientia patet ex his, quæ tum faciunt, tum dicunt. Loquuntur enim de Deo, & angelis, disputant de dialecticis. Et confirmatur de pueris & somniantibus. Somniantes enim postea meminerunt se habuisse actus intellectus & voluntatis. Item habent aliquos actus vniuersales, quos non videtur quod possit habere sensus, qui est solum particularium. S. Tho. prima part. q. 84. artic. 8. ad. 2. loquitur, quo modo sensus & imaginatio plus vel minus ligantur, vel soluuntur in dormientibus, &

veniens ad usum rationis. 389

concludit sic. Ergo per modum quo sensus soluitur & imaginatio dormiendo ligatur iudicium intellectus, non tamen ex toto. Vnde aliqui dormiendo syllogizant, & cum excitantur, semper recognoscunt se in aliquo defecisse. Ex his verbis. S. Tho. patet, quod dormientes habent actus intellectus, & per consequens possunt habere actus voluntatis. Idem & clarius ponit in. 4. d. 9. q. 1. art. 4. ad. 3. & 4. Et ibidem ad quartum dicit, quod aliquando in somno consentit quis turpitudini, unde etiam videtur quod habet actum voluntatis, & 22. q. 172. arti. 1. ad secundum & q. 154. ar. 5. in sol. argu. & 1. p. q. 84. in corp. & ad. 2. idem concedit de dormiente. Et confirmatur etiam ratione, quia omnes hi scilicet amentes, pueri, & somniantes habent aliquando actus sensuum sufficientes in vigilantibus & sanis ad actum intellectus & voluntatis. ergo possunt esse in amentibus, quia tota causa quare amentes non habent usum rationis, est dispositio, sensuum. Antecedens autem patet, quia iudicant per sensum aliquod esse bonum, aut malum: quod iudicium sufficeret mouere non amentem ad actum intellectus & voluntatis. Et præterea confirmantur hec omnia, quia sensus in homine sunt eiusdem rationis sicut in brutis, licet sint aliquo modo perfectiores. sed amentes habent multos actus, quos bruta habere non possunt: ergo illi non proueniunt à solo sen-

Ad quod teneatur homo

fu, sed ab intellectu, & voluntate.

I Tertia propositio, Nō* videtur idē esse habere liberum arbitrium, aut vsum rationis, quod posse agere & non agere, positus requisitis ad agendum ad sensum, in quo communiter doctores capiunt. Ista propositio non est ita nota, neque ita certa, sicut precedenti, & ideo fermē omnes doctores recentiores contrarium tenent, scilicet qd omnis actus, qui non necessario producitur, procedit à libero arbitrio. Ego verò dico, quod homo producit multos actus, quos potest non producere, etiam non habēs liberum arbitrium; nec vsum rationis. Probatur hoc primo. Pueri, & amentes, & somniantes habent actus voluntatis (vt probatum est) & non necessario, ergo hoc nō sufficit ad liberum arbitrium. Minor patet, quia voluntas est formaliter ex sua natura libera, quia potentia rationales sunt ad opposita (tertio de anima) & nihil est in illis, à quo necessitetur voluntas: ergo non necessitatur. Probatur minor, quia vel esset notitia intellectiva, vel sensitiva, vel passio appetitus sensitivi, quia nihil aliud potest quisquam imaginari vnde necessitetur, sed nullum illorum potest necessitare, probatur quia sensus non potest mouere voluntatem nisi per intellectum (tertio de anima) ergo sola sensatio non potest necessitare voluntatem. Neque passio. Patet, quia aliquando amētes agunt

sine

veniens ad vsum rationis. 390

sine passione, vel saltem potest esse tanta passio in sano, sicut in amente, & puero, & somniantē. Neq; ex parte intellectus, quia quacūq; notitia est in amente vel puero, potest esse in adulto & in sapiente, & in hoc non necessitatur. ergo neq; in illis. Maior patet, quia vel est simplex apprehensio, vel iudicium, & quodcunque tale potest esse in adulto, Et confirmatur, quia si aliqua notitia necessitaret, vel esset simplex apprehensio, vel iudicium incompletum, vel perfectum. Non simplex quia notitia non solum non necessitat, sed neq; potest mouere voluntatē (tertio de anima) quia intellectus speculatiuus nō mouet, sed solū practicus, & amētes aliquādo agūt ex iudicio, neq; iudicium simplex de bono vel malo, quia id nō necessitat adultū. Iudicium autem cōpletum nō potest esse in amente, & dato qd esset, non necessitaret. ergo nihil est, qd possit necessitare voluntatē pueri, aut amētis, aut somniantis. Et cōfirmatur iterū, quia plus mouet iudiciū perfectū de bonitate obiecti, quā iudiciū imperfectū, vel simplex apprehensio, sed iudiciū perfectū de bonitate obiecti nō necessitat, ergo multo min⁹ iudiciū incōpletū qd est in amētibus. & pfectō mirū est, qd hoc iudiciū, hoc est delectabile, vel dulce, qd puer habet, necessitet eū: & tamen idem iudiciū cum istis aliis, hoc est bonum honestum & meritorium, præceptum, hono-

Ad quod teneatur homo.

rificum, quod est in adulto, non necessitet. Itē, quia anima separata cū omni notitia quæ est in puero, aut amēte, certū est, q̄ non necessitaretur: ergo nec cōiuncta. Patet cōsequētia, quia profectō intellectus, & tota anima separata est etiam in corpore existēs (tertio de aīa) & intellectus nihil recipit à corpore nisi notitiā. Et ideo nō est dubiū, quin positis æqualibus notitiis intellectuibus in duabus animabus, si vna nō necessitatur, neq; alia, quia omnino differētia ex parte corporis nihil facit si nō faciat differētiā in notitiis ex parte intellectus. Secundo pbatur, Motus subiti quos doctores vocāt primos, omnino nō imputabiles, nō sunt necessarii, & tamē pro eo tēpore nō est liberum arbitrium, ergo hoc non sufficit ad liberum arbitriū. Assumptū probatur, quia omnis notitia, quæ est in primo instāti, nō necessitat, ergo nec tūc. Neq; valet dicere, q̄ postea non necessitat, quia superuenit nouū iudiciū. Nā stat, q̄ iudiciū superueniēs magis moueat, quā retrahat ab illo motu. ergo iudicium sequens non facit, q̄ si prius necessario moueretur voluntas, postea non moueatur. Et confirmatur totum hoc de maniacis, qui scilicet talem passionem habent, quòd circa aliquam materiam particularem nō habent vsum rationis, cū habeāt circa, omnes alias, sicut aliquando etiam phrenetici, illi profectō nō videntur necessitari circa materiā illā, sed

erra

veniens ad vsum rationis. 391

errare, & tamen non habent liberum arbitriū circa illam. ergo non est idem habere liberum arbitrium, & non necessario agere. Et certē videmus amentes, & pueros multa agere rogatos vel admonitos ad modum aliorum hominum, neq; videntur necessitari in illis. idem videtur posse probari de omnibus actibus indeliberatis, vt fricare barbam, scalpere caput, de quibus non videtur dicendum, quòd sint actus necessarii, & tamen non procedunt à libero arbitrio.

Sed contra hanc cōclusionem potest argui vni co argumento apparenti, Quia si actus voluntatis ante vsum rationis vel in amente, & somniantibus non sunt necessarii sed liberi, ergo sunt boni vel mali, & si liberē transgrediuntur præcepta, ergo peccant. Respondeo negando consequentiam, quia non satis est, quòd sint liberi hoc modo, sed oportet quòd sint deliberati, quod non est in eis neq; S. Tho. i. p. neq; in. 4. vbi suprā excusat somniantes, quia necessario agunt, sed quia non habent perfectum vsum rationis, vel intellectus, sed est impeditus intellectus: itaq; defectus prouenit ex parte intellectus, non ex parte voluntatis. Et patet, quia circa materiam bonam etiam possunt esse motus primi, qui tamen non reputantur actus boni propter indeliberationem. Et confirmatur solutio, quia siue ista sit, siue non: tamen dato, quòd ita esset, quòd pueri, & amen-

Ddd 5 tes

Ad quod teneatur homo

tes haberent talem libertatem ex parte voluntatis, si tamen haberent intellectum ita impeditum sicut nunc habent, quod non possint cognoscere quid expediat, aut quid noceat, omnino non imputaretur eis quicquid agerent, non amplius, quam nunc imputatur. ergo non est opus negare libertatem voluntatis. Confirmatur ultimo, quia amentia hoc videtur solum significare, scilicet privationem, aut turbationem mentis, siue intellectus, nec dicit respectum ad voluntatem, manet. ergo si non certa, certe probabilis propositio, in pueris, & amentibus, & somniantibus, & etiam in motibus subitis non necessitari voluntatem, sed posse agere, & non agere & per consequens hoc non esse satis ad liberum arbitrium. Verum est tamen, quod hæc non est simpliciter nec propriè libertas, sed imperfecta, & secundum quid, quæ non est capax bonitatis, & malitiæ, neque laudis, & vituperij.

5 Quarta propositio, Idem * est habere liberum arbitrium, quod esse dominum suarum operationum. Ista conclusio est Sancti Thomæ in multis locis, expressè, i. 2. quæstio. 1. arti. 1. & 2. ubi dicit, quod in hoc differt homo ab alijs animantibus, quod est dominus suorum actuum. Unde illæ solum actiones vocantur humanæ propriè, quarum homo est dominus. Est autem homo dominus suarum actionum per rationem & voluntatem. Unde

veniens ad usum rationis. 392

de & liberum arbitrium dicitur esse facultas voluntatis & rationis, & articulo 2. dicit, quod homo habet dominium suarum actionum per liberum arbitrium. Ad hoc autem quod homo sit dominus suarum actionum duo requiruntur. Alterum ut homo habeat facultatem consultandi, ac deliberandi quid bonum est, & quid malum est, & quid consequendum, quid fugiendum, quid vitandum. Alterum est, ut habeat potestatem post deliberationem, eligendi, & relinquendi quod sic deliberatum est, neque enim primum sufficit sine secundo. Neque quis esset dominus suarum actionum, si post deliberationem necessario aut sequeretur consilium, aut non posset sequi. Ista propositio est clara ex communi significatione, & acceptione verborum. Nam is verè dominus dicitur ab omnibus, qui habet facultatem utendi re. Ita enim definiunt, & Iurisperiti, & theologo. Et ista facultas non potest haberi sine facultate rationis, & voluntatis, quæ est liberum arbitrium. Unde idem omnino est liberum arbitrium habere, quod habere dominium suarum actionum: imo ideo dicitur habere liberum arbitrium, quia habet dominium suorum actuum: & sic & dominium, & liberum arbitrium definiuntur per idem, scilicet facultatem. Est enim liberum arbitrium facultas rationis, & voluntatis. Et dominium actionum humanarum est facultas etiam utendi ratione

tione & voluntate.

Quinta propositio, Ex * duobus requisitis ad liberum arbitrium secundum non potest esse sine primo, &posito primo, ponitur secundum. Hoc est manifestum. Nam ubi est facultas deliberandi est facultas eligendi, & econverso, nec vnum inuenitur sine alio, vt patet in brutis, pueris, & amentibus, ubi nulla mutatione, aut differentia posita ex parte voluntatis (vt dictum est) solum quia intellectus impeditur à deliberatione, & consilio, voluntas etiam non habet in sua potestate eligere & non eligere. Et ideo etiam qui vellet tenere contra tertiam propositionem, & dicere, quod in non habentibus vsum rationis, voluntas necessario elicit omnes actus, posset respondere ad argumenta facta, & dicere, quod natura voluntatis est, quod si intellectus sit solutus, & capax deliberationis & consilij, voluntas liberè agit. Si autè non sit capax, voluntas necessario agit, & naturaliter. Et ideo cum quæritur à quo necessitatur voluntas in amente, dico quod non à notitia, sed à natura: sicut nec in bruto necessitatur ab obiecto vel notitia, sed à natura, quia libertas voluntatis dependet ab intellectu. Licet enim libertas formaliter sit in voluntate tanquam in subiecto, sed est in intellectu, tanquam in causa vel radice, vt ait S. Tho. 1. 2. quæst. 6. art. 2. ad. 2. & quæst. 17. art. 1. ad 2. & de veritate. quæst. 24. art. 2. Et Arist. 3. Ethico. dicit

dicit, quod desiderium, siue electio nascitur ex consilio. Sequitur corollarium responsiuum ad quæstionem primam principalem, in qua quærebatur, quid est hominem habere vsum rationis, vel peruenire ad vsum rationis. Dico enim, quod est hominem esse in tali statu, vt possit consultare, & deliberare de agendis: quamuis enim vsum rationis præter hoc dicat etiam potestatem eligendi, quod spectat ad voluntatem: tamen in quocunque est potestas consultandi, est etiam eligendi. Sed quamuis in hac determinatione omnes conueniant, vel omnino debeant consentire, nascuntur dubia ex ea, non quidem adeò grauias, sed profus non contemnenda.

Et primum dubium est physicum, vnde * scilicet cum non solum omnes homines sint eiusdem speciei, sed etiam ipsæ humane potentie & vt res imo, vt in præsentia supponimus, vna non est perfectior alia: cum ista, inquam, sint ita, vnde prouenit, vt vnus homo habeat vsum rationis, & alius non habeat? & item, cur in infantia non sit vt est in adolescentia? Et augetur dubium quia idem est omnino intellectus in pueritia & in senectute.

Vnde sit prima propositio. Ista * differentia non potest prouenire immediatè ex parte intellectus, aut voluntatis. Ista propositio clara est, quia licet reuocetur in dubium, an intellectus vnus sit perfectior intellectu alterius, non potest tamen esse

Ad quod teneatur homo

esse tāta inæqualitas, vt faciat amētiā, aut sanitatē
Et itē non daretur causa de infantia, & adolescen-
tia, cū sint eādē potentia. Et secundo proba-
tur, quia si amētia proueniret immediatē ex par-
te intellectus, aut voluntatis, tunc inueniretur
etiam in animabus separatis, quod non solum ab
furdum sed impium esset dicere.

9 Secunda propositio, Talis * differentia nō pro-
uenit ex aliquo habitu concreato à natura, vel in
intellectu, vel in voluntate, qui solū sit in vno ho-
mine, & nō in alio, vel in puero, & non in adulto.
Hoc patet, quia anima nostra est tanquā tabula
rasa, in qua nihil est depictū, vt Aristot. disputauit
contra Platonem, & si qui sunt habitus, illi solū
sunt primorum principiorum, qui sunt commu-
nes omnibus, & neque transiens à vigilia in som-
num perdit aliquem habitum, neq; à sanitate in
dementiam, neq; è cōtrario acquirit aliquem ha-
bitum rediens à dementia in sanitatem.

10 Tertia, Defectus, * & imperfectio, vel priuatio
vſus rationis, vel semper, vel ex multo maiori par-
te puenit ex defectu & imperfectione partis sen-
sitiuæ cognoscitiuæ, scilicet à sensibus, & ma-
ximè interioribus. Probatur primò in pueris,
cū potentia rationales sint perfectæ (vt di-
ctum est) nihil potest reddi, quod sit in causa hu-
ius priuationis, nisi ex parte sensitiua, neq; item
in dormiente & somnante, eadem ergo ratio suf-
ficat

veniens ad vſum rationis.

374

ficat in alijs, quia si effectus est communis, cau-
sa est communis. Secundo, quia cū nihil sit in
intellectu quin prius fuerit in sensu (primò Po-
sterior.) & necesse sit intelligentem phantasma-
ta speculari (tertiò de anima) corruptio & im-
perfectio in sentiendo necesse est vt redundet in
intellectum. ergo ista erit sufficiens causa priua-
tionis vſus rationis. Et confirmatur, quia etiam
diuersitas & inæqualitas ingeniorum prouenit
solū ex differentia sensuum, vnde Philosophus
secundo de anima dicit, Quod carne molles, si-
ue deliciores sunt aptiores mente & ingenio-
siores: quod ideo est, quia omnis sensus fundatur
in sensu tactus (vt ipse illic dicit) qui perfectissi-
mus est in carne perfectiore. Hanc conclusionem
probat, S. Th. p. p. q. 84. art. 8. vbi probat, q̄ ligatis
sensibus, ligatur intellectus. Et Arist. reddit ratio-
nē libro de somno & vigilia, quare sensus ligatur
in dormiētibus, q̄ scilicet resoluuntur vapores fu-
mosi ad cerebrum & (vt dictū est) quanto magis
sensus soluuntur, tāto etiā ratio magis liberatur. ex-
go totū prouenit ex parte sensuum. Vide Alber.
de somno & Vig. c. 7. Vnde prouenit in dormien-
tibus, &c. Quid autē sit in causa vt sensitiua pars
non sit apta ad officiū sentiendi in pueris, an hu-
mor verbi gratia immodicus in cerebro, quæ item
in phreneticis, & amētibus, nō est huius loci que-
stio, sed ad medicos, & phisicos relegāda modo

hoc

Ad quod teneatur homo

hoc sciamus, eos, qui equo modo se habent in sensibus, equaliter habere vsum rationis vt plurimū,
12. Quarta propositio, Appetitus * sensitivus potest esse causa privationis vsus rationis: volo dicere, quòd dato q̄ quis habeat vires sensitivas convenienter dispositas ad officium suum, tamen ex vehemēti passione pōt q̄s perdere vsum rationis. Hoc patet, quia vt Aristot. dicit. 6. Ethico. & 7. Perturbationes, & passiones impediunt iudicium rationis. Ita enim iudicat homo in agendis sicut est affectus. Quare, inquit, qui in perturbationibus sunt constituti, eodem modo sunt constituti sicut dormientes, furiosi, & ebrij: eodem enim modo fallantur. atq; ideo impossibile est incontinentes esse sapientes, aut imprudentes. Si ergo perturbationes appetitus sensitivi impediunt vsum rationis, tantum possunt crescere, vt omnino tollant. Et Aristote. 7. Ethico. expressè dicit, quòd ira, & cupiditates venereæ, & cæteraq; similia, nonnullos in furorem & insaniam adigunt. Et Comicus minimè miror eos, qui ex iniuria insanire incipiunt. Sed verum est, quòd licet fortasse appetitus sensitivus posset immediatè mouere voluntatem, & nō solum mediante notitia, tamen ita perturbare iudicium rationis videtur, quòd non posset nisi turbādo sensum. & sic ista causa huius privationis tandem reducitur ad primam, scilicet ad impediendum partis sensitivæ cognoscitivæ:
quā-

veniens ad vsum rationis.

295

quanquam posset oppositum dici, vt statim disputabimus.

Quinta propositio, Probabile * est q̄ omnino 13
da rectitudine posita ex parte sensitiva, vsum rationis posset tolli per habitus existentes in volūtate putā ex odio, vel amore etiā volūtatis. Patet, quia etiā, vt Arist. 6. Ethic. tradit, & experiētia docet, mali habitus perturbant iudicium rationis: ergo taliter possunt crescere, quòd superent virtutem naturalem intellectus, & omnino tollāt potestatem deliberandi: quia si possunt inferre difficultatem ergo & omnino impedire. Et confirmatur, quia tantū possunt perturbare mali habitus, sicut passiones. ergo si passiones hoc possunt, quare non etiā habitus? Et licet verum sit, q̄ eo etiā casu turbantur etiam sensus, tamen priōr videtur turbatio rationis. Et confirmatur, quia à sensibus intellectus non recipit nisi species, & ad vsum rationis requiritur discursus, & ratiocinatio: ergo dato q̄ sensus cōmode administrent species, potest aliunde intellectus impediri ab vsu rationis. Quòd si hoc est verum, posset aliquis furere, non ex imperfectione sensuum. Et dixi hāc propositionem esse probabilem, & nō ita certam: quia ex hoc videtur sequi, q̄ qui ita insaniret in corpore, q̄ etiā extra corpus, perseveraret insaniam, quia habitus mali perseverant in animabus damnatorum, & sic essent aliquæ animæ in inferno non habentes
Ecc vsum

Ad quod teneatur homo

vsu[m] rationis.

Sed qui vellet negare illam propositionē, oportet vt respōderet, quare si habitus mali possunt aliquo modo turbare iudicium rationis, non possunt tantum crescere, & tantum impedire, vt iam nō sufficiāt ad vsu[m] rationis? Et ad hoc inconueniens de anima separata, quod inferebatur, possemus dicere, quōd habitus quidem non possunt esse circa omnes materias, imō habitus ita magni non possent esse nisi circa raras materias: & sic remaneret intellectus liber circa materias alias: nec esset inconueniens, quōd anima separata infaniret circa aliquam materiam, sicut maniaci faciūt. Non autem est ita de passionibus, nam ex passionibus commouetur corpus, & ipsum instrumentum, vel organum virium sensitiuarum, quo corrupto, iam non est idoneum ad quacunq; materiam, etiam si causa fuerit circa vnum solum.

14 Sexta propositio, Nulla * dispositio qualitatum naturalium sine speciebus sensibilibus est sufficiens ad vsu[m] rationis, volo dicere, quantumcunq; organum esset optimē dispositum per qualitates naturales, & ad recipiendum species, non dum diceretur quis habere vsu[m] rationis. Hec patet manifestē. Nam ad iudicandū & consultandū quid vitandū est, & quid prosequendum, requiritur multitudo specierū. Etenim ad rectē consultandū in agendis, oportet habere memoriā pre-

ueniens ad vsu[m] rationis.

396

teritorū, vt dicit Cicero. 2. Rhetor. & Arif. 2. Ethic. quod virtutes intellectuales indigent experimēto, & tēpore, nec potest homo iudicare de contingētibus nisi ex his, quæ cōmuniter accidunt, quæ sine memoria cognosci nō possunt. Vnde si quis amitteret omnes species, quantumcumq; organa manerent bene disposita ad recipiendum nouas species, constat, quod ille non haberet vsu[m] rationis.

Septima propositio, Ad * hoc, quod aliquis perueniat ad vsu[m] rationis, multum facit doctrina, educatio, & institutio. Volo dicere, quōd prius quis, ceteris paribus, perueniet ad vsu[m] rationis si bene instituat, & inter ciuiles homines, quā apud rusticos. Patet hoc, quia ad vsu[m] rationis requiritur non solum acquisitio specierum, sed etiam ordinatio, ad hoc autem plurimum iuuat institutio. ergo. Ex quo sequitur, corollarium quōd etiā æquales in naturalibus, non in æquali tempore perueniunt ad vsu[m] rationis.

Et ex omnibus dictis patet, quod habere aliquem vsu[m] rationis, vel peruenisse ad illum, nihil aliud est, quā esse in tali statu, quod presentato aliquo obiecto, circa quod cōtingit operari, potest potentia propinqua sufficienter deliberare, & consultare quid agendū, aut vitandū, mediatē vel immediatē. Quod addo, quia nō oportet vt quicunq; habet vsu[m] rationis, possit per seipsum dignoscere, & iudicare quid agendū: sed fatis est, vt hoc possit per se, vel

Ecc 2 per

Ad quod teneatur homo

per instructionem aliorum, & ipse fit capax consilij, iuxta illud Hesiodi quod Aristot. adducit. i. Ethic. c. 4. Optimus quidem ille est, ex se se qui omnia nouit. Is rursus bonus est, paret qui recta monenti, &c. Quanquam reuera fateor, quòd fortasse neq; ex omnibus quæ differuimus satis habetur, quid sit habere vsum rationis, neq; in quo consistit. Longe enim facilius est intelligere & cogitare quis habet vsum rationis, aut non habet, quàm expedire quid hoc sit. Illud enim vel idiotæ & qui vis ineruditi cognoscunt, & discernunt amentes ab integris, hoc verò neq; philosophis facile est explicare. Nam & hoc ipsum, quod constare videtur, & definitum est, non caret calumnia. Nam ignari, & aliàs errantes in moribus, vt sunt hæretici, non sunt sufficientes consultare, & iudicare quid agendum, aut vitandũ: aliàs non ita aberrarent, & tamen non negamus eis vsum rationis. ergo hoc non requiritur.

Potest quidem responderi ad hoc, negando assumptum, & dicendo quod omnes illi sunt sufficientes, errant tamen ex negligẽtia sua, vel corruptis affectibus. Sed hæc quidem sunt philosophica, in quibus theologum non oportet adeò sollicitũ esse: & ego intelligo me etiam cum non satisfecerim, nimium fuisse. Ergo siue habere vsum rationis sit id, quod constituimus, siue quid aliud, nos supponamus, aliquem habere iam vsum rationis, &

veniens ad vsum rationis. 397

& de illo disputemus.

Sed tamen hoc dubium, quod ex præcedentibus oritur, non licet prætermittere: An * aliquis possit habere vsum rationis circa aliquam materiam, vel obiectum, & nõ circa aliud, vt pote circa materiam iustitiæ, & non circa materiam temperantiæ, vt sit capax rationis ad deliberandum, & iudicandum an sit furandum vel nocendum alicui, & non sit capax ad consultandum de fornicatione, sed habeat se ad illam tanquam puer. & videtur quòd non possit contingere. Quia aliàs daretur hominem capax meriti, & demeriti circa aliquam materiam, & non circa alias materias morales, quod nunquam aliquis concessit. In contrarium videtur, quia aliqua materia sunt multo notiores alijs. Vt, quòd non est occidendũ, quàm quod non est fornicandum, & species non simul acquiruntur circa omnia. Item (vt dictum est) Maniaci videntur carere vsum rationis circa aliquam particularem materiam, sicut amentes circa omnes. Profectò res est dubia & ideo respondeo.

Prima propositio, Videtur * quod quis possit habere vsum rationis sufficientem circa artes, & opificia, qui non habeat ipsum circa materiam moralem. Probat, quia videmus aliquos, qui incidunt in amentiam, non amittere artem, si quam antea didicerant, sed sciunt scribere, legere, pingere, imò syllogismosnectere, & similia, vt cãtare.

Ad quod teneatur homo

Confirmatur, quia pueri instituuntur in aliqua arte, etiã ante vsum rationis. Item (vt dictum est) institutio multum facit ad vsum rationis: sed potest quis institui circa aliquam artem priusquam circa moralia. ergo.

18 Secunda propositio, Hoc * quod dicimus esse possibile, videtur multum difficile, vel nunquam cõtingere, quia principia saltẽ moralia multo notiora sunt, q̃ artificialia. ergo omnino videtur impossibile, vt quis possit sufficiẽter iudicare de artificialibus, & oĩno sit expertus rationis in agilibus.

19 Tertia propositio, Omnino * puto impossibile, vt quis habeat vsum rationis circa aliquam materiam moralem, & non circa omnes. Probat̃ur primo, quia principia moralia sunt eadem circa omnes materias. ergo si habet iudiciũ ad principia vnus materiã, iam aliquo modo habet circa omnes. Vt qui iudicat q̃ non est nocendum proximo, iam habet principium, q̃ non est furandum, & q̃ non est occidendum: sicut qui scit, q̃ in Barbara est bona consequentia, scit hoc tenere in omni materia: & qui cognoscit, q̃ est aliqua lex diuina, quam tenemur seruare, habet principium tam ad materiam iustitiã, quã temperantiẽ. Secundo probatur quia eadem est via & ratio ad consultandum de materia iustitiã quã de materia temperantiẽ. ergo impossibile est, vt quis habeat vsum rationis ad cõsultandum in materia iustitiã,

veniens ad vsum rationis.

398

stitiã, & non temperantiã. Antecedens declaratur, exempli gratia, In materia iustitiẽ deliberatio incipit ab hoc principio. q̃ oportet seruare precepta Dei, & ex hoc q̃ precepta Dei continentur in scriptura sacra, vel in doctrina ecclesiẽ, & quod vnum est non furari: eadem omnino via, vel simili procedendum est in quacunq; materia morali. Alius deliberat hoc modo, quod in agendis oportet consulere peritiores & etiam illud est principium deliberandi in omni materia. Tertio probatur, quia quicũq; habet vsum rationis, habet hoc principium, quod in actionibus suis potest bene & malẽ agere: sed quicũq; habet hoc principium potest deliberare de omni agendo. ergo. Maior est nota, & minor probatur: quia omnis talis potest deliberare & quærere quid agendum sit, siue erret, siue non.

Et ad argumentum factum in cõtrarium, quia aliqua materiã sunt notiores alijs, respondetur, Verum est, sed ex hoc non sequitur, quin ille qui potest deliberare circa magis nota, possit circa minus nota, quia satis est, quod potest dubitare, & per consequens potest consulere.

Ad aliud de maniacis respondetur, q̃ maniaci fortasse circa omnem materiam habent vsum rationis, sed dicuntur maniaci, quia circa aliquã materiã errant vehemẽter, nec possunt reuocari ab illa opinione, error tamẽ est quodãmodo naturalis &

Ad quod teneatur homo

inuincibilis. Et certum est, quòd maniaci etiam deliberant an bene vel malè agant, etiam circa illam materiam, circa quam laborāt morbo, errant tamen post deliberationem etiam sed quasi naturaliter. Vel fortè potest dici, q̄ mania tollit vsum rationis circa aliquid speculatiuum, vt q̄ quis putat se ægrotare, & valeat, vel aliquid simile. Et similiter videtur dicendum de phreneticis, qui videntur insanire in aliquib⁹, & sapere in alijs. Oppositū huius propositionis posset poni & defendi: sed hoc videtur probabilius. Vt cunq; tamē sit, nō dicitur aliquis habere vsum rationis simpliciter, vel peruenisse ad illū, quousq; possit sufficienter deliberare in materia morali. Hoc patet, q̄ solum de tali loquuntur philosophi & theologi: neq; dicitur quis sapere nisi in agēdis, quantumcunq; aliquis (si fieri posset) omnium artium esset peritus.

²⁰ Sed priusquā ad secundā quæstionē veniamus adhuc restat inquirendū, quid * sit, vel quid vocetur primū instans, vel primū tempus (nihil enim interest) vsur rationis, vel primum instans, in quo peruenit quis ad vsum rationis, vel liberi arbitrij.

Et sit prima propositio. Prima deliberatio non potest esse propriè libera, id est, q̄ sit in potestate hominis deliberare, & nō deliberare. Probat, q̄ liberū propriè est ex electione, vel actus qui sequitur deliberationē, vt supra diximus, neq; est actus humanus, nisi sit deliberat⁹, sed deliberatio prima non

Veniens ad vsum rationis 399

non potest sequi deliberationem, quia non est processus in infinitum, ergo non potest esse propriè libera. Vnde sequitur, quòd prima deliberatio non potest esse bona vel mala, meritoria vel demeritoria.

Secunda propositio, Prima * deliberatio est ex ²¹ causis omnino naturalibus, vel profus extrinsecis, putà vel à Deo, vel ab angelo. Probat, quia nō potest esse ex electione voluntatis. Patet hoc quia (vt dictum est) non est libera, neque potest imperari ex electione, quia illa electio iam præsupponeret aliam deliberationem. ergo oportet omnino, vt sit vel ex motu phantasmatum facto ab obiecto, vel ex aliqua alia causa extrinseca. Vnde Aristoteles octauo Ethic. dicit, quòd principium consultadi est aliquod intellectiuū principium altius in intellectu nostro, q̄ est Deus, & per hunc modum ostendit quòd non est processus in infinitum. Ed ad idem reducit libro de bona fortuna. Omnis enim actus voluntatis præsupponit actum intellectus & non e contrario. Sed primum consiliū non est à voluntate. & idē S. Tho. prima parte q. & 2. arti. 4. ad tertium. quod non videtur sic intelligendum, quòd Deus concurrat semper tanquam causa particularis ad primum consiliū, sed dicitur principium esse Deū quia primus talis motus intellectus est naturalis & naturalia attribuuntur Deo, qui hanc virtutē

Ecc 5 dedit

Ad quod te neatur homo

dedit intellectui: licet non sit negandum, quin non nunquam Deus, vel per se, vel per angelos peculiariter sit causa talis deliberationis, quam inspirationem vocamus. De quo vide Caietanum prima parte, quaestione octuagesima sen. Hæc autem adeo vera sunt, ut non tantum cum quis primo deliberat, prima deliberatio non sit in nostra potestate, sed etiam postquam aliquis omnino cessavit à motu intellectivo, non sit in potestate eius prima deliberatio, ut est in dormiente, qui à somno excitatur propter eandem rationem.

22 Tertia propositio * Cum quis primo deliberat non habuit in sua libertate prius deliberasse. Patet ex dictis, quia si ista non fuisset prima deliberatio, etiam alia fuisset naturalis, ut patet, ergo non potuit esse alia libera ante hanc.

23 Quarta propositio, Cum * quis primo deliberat, potuit prius deliberasse, probatur quia prima deliberatio est à causis merè naturalibus, ut dictum est illæ autem potuerunt prius concurrere, ergo potuit prius deliberasse. sed etiam illa fuisset naturalis.

24 Quinta propositio, prima deliberatio * non potest cadere sub præcepto. Hæc patet ex aliis, quia non est in potestate hominis, si est naturalis ergo non potest cadere sub præcepto. Non enim dantur præcepta, nisi de actibus, qui sunt in nostra potestate, & si omittitur, non libere omittitur & confirmatur

veniens ad usum rationis. 400

tur, quia non posset scire tale præceptum, quia iam hoc ipsum esset deliberatio: iam enim habet usum rationis quod cognoscit se teneri præcepto. ergo impossibile est, quod quis habeat præceptum primo deliberandi, nec omisio, nec impletio esset libera.

Sexta propositio, Quicumque * primo deliberat, non tenebatur prius deliberasse. Patet ex dictis, quia non erat in sua libertate ergo non poterat ei esse præceptum. Unde sequitur corollarium, Vanum * est quod dicunt recētiore, quod datur tempus induciarum, in quo scilicet aliquis potest deliberare, & si non deliberet, iam imputabitur ei. Hoc inquam patet ex dictis esse falsum, quia si non deliberat, nec est in libertate ipsius deliberare, imò si fieri posset, ut quis per centum annos bene dispositus nunquam deliberaret, non potest ei imputari.

Secundum corollarium, & sit septima propositio. Primum * instans vel tempus usus rationis est, in quo quis primo deliberat actu, non in quo potest primo deliberare. Probatur, quia primum instans rationis vocatur, in quo quis potest primo uti libero arbitrio & in quo primo est capax præcepti & boni aut mali, sed hoc nullo modo potest antequam primo actu deliberet. ergo illud est primum instans vel tempus usus rationis.

Tertium corollarium, Cum doctores querunt, an homo obligetur ad aliquid in primo instanti usus rationis, & ad quod teneatur, intelligendum est necessarium

Ad quod teneatur homo.

fariò de primo instanti vel tempore in quo deli-
berat. Patet quia prius non est imaginabilis obli-
gatio, sicut nec libertas. ergo, Et cõfirmatur, quia
omnino est impossibile, vt quis cognoscat quan-
do primò potuit deliberare, si hoc fuit antequam
aãtu deliberaret. Patet, quo enim signo vel argu-
mento hoc posset cognoscere? ergo si aliud tem-
pus designaremus vsus rationis antequam ho-
mo deliberaret, & in quo homo obligaretur, nul-
lus posset scire, nec per coniecturas quidem pin-
gues & crassas, an impleret illud præceptum nec
ne. Et in summa, est absurdiss. hoc ponere, sicut
(si quis dormiat) dicere, q̄ habet aliquod nouum
præceptum, vt expergiscatur, quod quidã prius
nõ haberet quàm dormiret. Dico ergo, quod ad
quamcunque dispositionem quis perueniat, an-
te quàm aãtu delibere t, nondum peruenit ad v-
sum rationis, nec est tempus vsus rationis, nec o-
bligatur ad aliquid, nec de illo est apud theologũ
aut philosophum aliud iudicium, quàm de pue-
ro. Sed quando quærimus, ad quid homo tenea-
tur in primo instanti vsus rationis, intelligendũ
est, id est in quo primo aãtu deliberat, vnde si
quis excedat è vita, antequam aãtu delibe-
ret, impossibile est vt peccauerit.

Hæc tantum de prima
quæstione.

SE-

SECUNDA PARS

RELECTIONIS.

S V M M A.

- 1 *Homo in Barbaria educatus, sine instructione, & mē-
tione deitatis, & religionis, an cum primum perue-
nit ad vsum rationis, possit Deum cognoscere.*
- 2 *Homo ad cognoscendum quòd Deus est: saltem sine do-
ctore extrinseco, indiget non paruo tempore etiam
post capacitatem ad percipiendum disciplinas.*
- 3 *Doctorem non habens extrinsecum; quomodo videat-
ur pro tempore posse habere de Deo ignorantiam in-
uisibilem.*
- 4 *Ratio nusquam est nec vnquam fuit, nec erit, vbi non
sit notitia de Deo probabilis, & cui omnes teneantur
rationabiliter credere.*
- 5 *Ad vsum rationis potest quis venire, & pro aliquo
tempore non habere notitiam Dei.*
- 6 *Ad vsum rationis veniens, etiam si Deum non cogno-
scat: an possit bene moraliter agere.*
- 7 *Homo cum primũ ad vsum rationis peruenierit, ut etiã
si Deum neque cognoscat, neque possit cognoscere po-
test bene moraliter agere.*
- 8 *Ad vsum rationis perueniens, qui nec Deum cogno-
scit, nec potest cognoscere, an possit peccare.*
- 9 *Antequam cognoscat quis deum aut possit cognosce-
re,*

Ad quod teneatur homo

re potest peccare.

- 10 *Legis diuinae duplex consideratio.*
- 11 *Rationis vsum an possit habere quis ad peccandum venialiter prius: quam ad peccandum mortaliter*
- 12 *Rationis ad vsum perueniens: non tenetur se conuere re in Deum explicitè, distinctè: & formaliter.*
- 13 *Rationis ad vsum perueniens, ad actum aliquem tenetur statim.*
- 14 *Rationis ad vsum perueniens, tenetur se conuere re in bonū modo: quo tunc potest, id est conformiter ad cognitionem, quam habet.*

Secundapars & questio relectionis erat, Quid homo possit cū primū peruenit ad vsum rationis, circa quā maximè occurrūt quatuor dubia

I Primum, An* quilibet cum primum peruenit ad vsum rationis, possit Deum cognoscere. Et vt omisis certis & facilioribus, veniamus ad nodum difficultatis, loquamur de homine educato in Barbaria sine institutione, & mentione Deitatis, & religionis, An talis possit cognoscere Deum cum primum peruenit ad vsum rationis & videtur quòd sic. Primò quia illud est per se notum, saltem apud S. Tho. i. p. q. 2. ar. 1. ergo non indiget tempore ad id cognoscendum. Secundò quia regula theologorum est, quòd faciēti quod in se est, Deus non deficit in necessariis ad salutē: sed credere quòd Deus est, est necessarium ad salutem. ad Hebr. 11. Accedētem ad Deum oportet cre

ueniens ad vsum rationis. 402

credere, quia est, & quia inquirentibus se remunerator est: ergo si facit quod in se est, non ignorabit. Et confirmatur ex illo. 1. Iohan. 2. Vnctio eius docet vos de omnibus.

In contrarium est, quia cognoscere quòd deus est sine doctore extrinseco, est valde difficile, habitat enim lucem in accessibilem, & cognosci nō potest, nisi per ea, quæ facta sunt: Rom. 1. & oculus noster se habet ad manifestissima naturæ, sicut oculus noctuæ ad lumen solis, & ita videtur de Deo. Et item Apосто. Ro. 10. Quomodo credēt ei, quē non audierūt? & ponamus quod aliquis nihil audiuit: ergo nihil potest talis cognoscere.

Ad hoc respondeo per propositiones. Prima est, Ad* cognoscendum quòd Deus est, saltem sine doctore extrinseco, homo indiget non paruo tempore, etiam, post capacitatem ad percipiendum disciplinas. Quæ propositio primò probatur sufficienter argumentis factis. Item, quia si pōt cognosci, hoc maximè est argumētis, & rationibus pcedentibus ex solo lumine naturali, & experientia rerū, & cognitione naturali creaturarū, sicut videtur dici ad Ro. 1. sed hoc est valde difficile, vt patet ex rationibus factis, tū ab Arist. tū ab aliis philosophis, & doctoribus, quæ sunt difficiles, & pcedunt ex principiis, quæ indigent magno ingenio, & doctrina, & hoc accepta à maioribus opinione, & cōmota iā disputatione de deo, quan

Ad quod teneatur homo.

quanto difficilius inuenta & cognita, etiã apud cum, cuius auribus nihil vnquam de Deo insonuit. Neque dubitandũ mihi videtur de hac propositione. De qua difficultate egregiè Cicero, in libro de natura Deorum sub persona Cottæ contra Balbum & Velleium, quanquã Velleius hanc dicebat esse prænotionem & prolepsim infitam animis hominum, Deos esse.

Secunda propositio, Si quis non habet doctorem extinsecum, videtur q̄ pro tempore possit habere ignorantia inuincibile de Deo. probatur ex prima, & probationibus eius. Et confirmatur, quia S. Tho. 22. q. 10. arti. 1. dicit, Quòd apud eos, qui nihil audierunt de fide, infidelitas siue ignorantia fidei non est peccatum, sed profectò omnino videtur eadem ratio de illa, Deus est, apud omnes qui nihil audierunt de deo, sicut de aliis propositionibus fidei: & eadẽ videtur intentio Aug. lib. 83. q. & per hoc faciliè posset responderi ad dubium videtur enim respondendum negatiuè, scilicet, q̄ non omnis talis potest cognoscere Deũ, cum primum peruenit ad vsum rationis.

Et ad argumenta esset faciliè respondere. Nam ad primum respondetur ex illo Aristo. Oculus noctuæ. & c. & 1. Phy. Nõ eadem sunt nobis nota & naturæ.

Ad secundum diceretur, q̄ saltẽ prius esset q̄ iste quæreret, & laboraret ad inueniendũ, & tũc Deus

veniens ad vsum rationis 103

Deus prouideret, & iam saltem pro aliquo tempore ignoraret. Et item deus non semper prouidet docendo: quia clarum est, quòd aliquis etiã faciens quod in se est, potest habere ignorantiam de necessariis, ad salutem, putà de Christo, & de præceptis, saltem pro tempore, sed Deus prouideret, vel illuminando, vel non imputando ignorantiam. de hoc tamen latius in. 3. & 4. q.

Sed his non obstantibus sit tertia propositio probabilis, Nusquam* est, nec vsquã aut vnquã 3 fuit natio, nec erit, vbi non sit notitia de deo probabilis, & cui omnes rationabiliter teneantur credere. Ista propositio, fortasse non poterit ita manifestè probari, sed certè probatur apparenter. Primũ in historia nunquã legimus tam immanẽ & barbarã, & efferam nationem, quæ non haberet aliquem religionis ritum, & putaret deum esse, vt Balbus, & Velleius eloquenter apud Ciceronem disputant. Et patet ex omni historia tam sacra quàm profana: & si qua fuit natio, faciliè potuerunt scire ex aliis nationibus, apud quas seruata fuit opinio de deo. Itẽ hoc fuit, multo tempore notum, & receptũ in toto orbe etiã post diluuium. ergo nunquam traditum est obliuioni, quin perseveraret in memoria hominũ sicut alie res minus celebres perseverauerunt. Item Deus est administrator & gubernator orbis, vt ex fide notum est: sed in administratione hominum ma